
Katedra: Religionistiky 

Akademický rok: 2012/2013

Posudek vedoucího diplomové práce
Pro: Simona Holíková

Studijní program: Filosofie

Studijní obor: Religionistika

Název tématu: Koncepce wilájat v sunnitském islámu

V předložené práci se autorka zabývá  nejprve  konceptem wilájat  v islámské tradici a potom 

konceptem  svatosti v křesťanství. V práci oceňuji především rozsah použité primární i sekundární 

literatury, vlastní analýzu obou vybraných konceptů, logickou strukturu práce a členění kapitol textu. 

Za přínosnou lze považovat i závěrečnou komparativní část.

K práci Simony Holíkové mám rovněž několik připomínek. Za prvé, za nadbytečné považuji  

zařazení části pojednávajících o konceptu súfismu (s. 26-30), na kterou mohla autorka jen odkázat v 

poznámce pod čarou.  S  tím souvisí  i  má druhá výtka,  kdy  autorka v  islámské tradici  analyzuje 

koncept wilájat minimálně do středověku, zatímco v křesťanské tradici se omezuje jen na vývoj do 

roku 451,  což  působí  minimálně nevyrovnaným dojmem. Jako třetí  výtku  bych zmínil,  analýzu 

kořenů konceptu  svatosti (wilájat) pocházející z hebrejské tradice, který je do určité míry přebírán 

právě křesťanskou a islámskou tradicí. Přestože se autorka tomuto tématu věnuje v kap. 2.2 (s. 62-

66), tak v celkovém kontextu práce působí tato část méně propracovaným dojmem a některé citace ze 

SZ a NZ nejsou zcela jasné, např. s. 65 citace z listu Římanům 3:22-26 není zřejmé jak souvisí s 

konceptem svatosti aj. K tomu jistě přispěl i užší výběr odborné literatury v kap. 2.2.

Celkově však text práce působí dojmem, že byl sepsán po solidním a soustředěném studiu 

pramenů a analýzy sekundární literatury a tento fakt přispěl k tomu, že práci můžeme řadit k pracím 

1



spíše nadprůměrným. Proto diplomovou práci Simony Holíkové doporučuji k obhajobě a navrhuji ji 

hodnotit jako výbornou mínus.

V Praze 23. 1. 2013.

Mgr. Štěpán Lisý, M. A., Th. D. (v zastoupení Violy Pargačové)

2


